
fardashargh@gmail.com

روزنامه سیاسی، اقتصادي، فرهنگی، اجتماعی، ورزشی صبح ایران      صاحب امتیاز و مدیرمسئول: مهدي رحمانیان      نشانی: میدان آرژانتین،خیابان الوند، کوچه آرشیا، پلاك 6      تلفن: 92و88654390      نمابر: 88880719      تلفن آگهی ها: 88192877      تلفن امور مشترکین: 88209593      توزیع: شرکت پیام رسان سبز   تلفن: 66287344      چاپ: گلریز   تلفن: 66795442

گفت وگو

صنفي  انجمن  نایب رئیس  نوروزي،  کامبیز 
درباره  انجمن  موضع  تهران،  استان  روزنامه نگاران 
بازداشت مرضیه امیري، خبرنگار روزنامه «شرق» را 
تشریح کرد و گفت: «انجمن صنفي روزنامه نگاران 
استان تهران ضمن ابراز تأسف از بازداشت یکي از 
همکاران روزنامه نگار، معتقد است رعایت امنیت 
خبرنگاران در زمان انجام وظیفه یکي از حقوق اساسي 
روزنامه نگاران است که باید محترم داشته شود و این 
مسئله ربطي به قانوني بودن یا قانوني نبودن تجمع 
ندارد زیرا آنان موظف اند از هر اتفاقي خبر و گزارش 
تهیه کنند». به سراغ او رفته ایم تا بیشتر درباره حفظ 

و اهمیت امنیت خبرنگاران بپرسیم.

  یکي از اولین نکته هایي که درباره بازداشت  �
خبرنگار «شرق» مطرح است این است که نحوه 
برخورد با خبرنگاران حین تهیه خبر چگونه باید 

باشد؟
خبرنگاران میدان هاي متعددي براي انجام 
وظیفه حرفه اي خود دارند. این میدا ن ها مي تواند 
محوطه هیئت دولت باشد یا دادگاه یا حتي خانه اي 
که قتلي در آن اتفاق افتاده و پلیس در حال تجسس 
درباره علت آن است. یکي از محیط هایي که میدان 
کار خبرنگار است، انواع تظاهرات، میتینگ ها، 
تجمع ها و... در فضاهاي بسته یا فضاهاي خیاباني 
است. این گونه فضاها جزء میدان کاري خبرنگار 
قرار مي گیرد و علاوه بر اینکه یك خبرنگار باید در 
حال انجام وظیفه حرفه اي خود آزاد باشد، باید 
امنیت او در محیط هاي خطرناك تأمین شود. برای 
مثال، میدان جنگ یکي از میدان هاي خبري مهم 
است که حتي طرفین درگیر در جنگ اجازه شلیك 
یا حمله به خبرنگار را ندارند و خبرنگاران در جنگ 
از مصونیت حرفه اي برخوردارند و از آن استفاده 
مي کنند؛ بنابراین لباس مشخصي مي پوشند تا آنها را 
از جنگ آوران متمایز کند. در انواع تحرکات خیاباني، 
تظاهرات، اعتراضات مدني و تجمعات باید امنیت 
حرفه اي خبرنگار حفظ شود. همان سازمان هایي که 
امنیت خیابان را فراهم مي کنند، باید فضاي حرفه اي 
روزنامه نگار را امن کنند و او را تحت حمایت خود 
قرار دهند. مهم نیست این تجمعات قانوني، داراي 
مجوز یا غیرقانوني و بدون مجوز باشد چراکه اولا 

خبرنگار حق کسب خبر دارد و ثانیا باید در میدان 
خبري، امنیت او تأمین شود. تصور نشود که این 
امنیت فقط باید در موارد قانوني و داراي مجوز 

برقرار شود.
 به این تأمین امنیت که شما اشاره مي کنید، در  �

قوانین کشورمان اشاره شده است؟
نباید که همه چیز را در قانون جست وجو کنیم. 
البته قانون مي تواند امکان اجراي آن را مستحکم 
کند، قرار هم نیست که هر کاري را با جهان مقایسه 
کنیم. خیلي از مسائل، طبیعت و مقتضیات کار است 
و با استدلال عقلي مي توانیم این روند را ثابت کنیم. 
کسب خبر وظیفه خبرنگار است. خبرنگار باید خبر 
را براي انتشار به دست بیاورد. در شرایطي میدان 
خبر، میدان سختي است. خبرنگار براي اینکه حق 
اساسي و حرفه اي خود را  که کسب خبر است به 
دست بیاورد، باید شرایط برایش فراهم شود. قاعده 
حفظ لزوم امنیت خبرنگار در کشور ما پذیرفته شده 
است. حالا اگر برخي از دستگاه ها قائل به اجراي 
آن نیستند، نکته دیگري است. خبرنگار براي انجام 
وظیفه حرفه اي در تجمعي حتی اگر  غیرقانوني 
باشد، حاضر شده است، این حضور را نباید به عنوان 
حضور در یك تجمع غیرقانوني محسوب کرد. 
خبرنگار براي کاري که وظیفه اش است، مراجعه 
کرده است. او براي مشارکت در تجمع نرفته، بلکه 

براي انجام وظیفه رفته است. 
 اکنون که بازداشت صورت گرفته است، چه  �

روال حقوقي ای باید طي شود؟
در این جور مواقع قانون آیین دادرسي کیفري 
باید درباره اش رعایت شود. محل نگراني متناسب و 
مشخص باید باشد. قرار بازپرس اگر بازداشت، وثیقه 
و... است، باید به طور صریح به او تفهیم شود. باید 
امکان برقراري تماس براي او فراهم شود. همچنین 

باید امکان استفاده از وکیل مهیا شود.
 خانواده براي اطلاع از وضعیت افراد چه  �

مسیري را طي کنند، چراکه اغلب مدتي طول 
مي کشید تا بدانند چه اتفاقي براي فرد افتاده 

است؟
مسیر اصلي همان مسیر دریافت اطلاعات از 
مرجع قضائي است. آن مرجع قضائي که خبرنگار 
در اختیار اوست، باید تعیین تکلیف کند، وقتي 

دستوري صادر مي کند، باید دلایل قانوني کافي در 
اختیار داشته باشد. تصمیم قضائي باید مستدل و 
مستند باشد، این یك قاعده مهم است. اما یك نکته 
را هم باید در نظر داشت، وقتي فردي در معرض 
اتهام قرار مي گیرد، طبق قانون شخصي بودن جرائم 
و مجازات ها، همه مسائل مربوط به یك اتهام، فقط 
به فرد متهم ربط دارد. در مراحل قضائي این نکته 
مهم است که دیگران نباید در معرض نگراني ها و 
آسیب هاي ناروا قرار گیرند. اگر متهم به تشخیص 
بازپرس ممنوع الملاقات نیز هست، باید به اطلاع 
خانواده اش برسد. هر فرد بازداشت شده اي، نزدیکاني 
دارد که نگران وضعیت او هستند. در واقع با عدم 
اطلاع رساني، اعضاي خانواده و نزدیکان به این 
شکل در معرض آسیب ناروا قرار مي گیرند. اگر آنان 
ندانند فرد بازداشت شده کجا هست یا با چه اتهامي 
روبه روست یا چه قراري برایش صادر شده است، 
همه سبب نگراني خانواده اش مي شود. در حالي که 
این اطلاعات خللي به تحقیقات وارد نمي کند و با این 

کار از میزان نگراني هاي نزدیکانشان کاسته مي شود.
  به عنوان نایب رئیس هیئت مدیره انجمن  �

روزنامه نگاران استان تهران، این گونه بازداشت ها 
و رفتارها چه آسیبي مي تواند به فضاي رسانه اي 

کشور وارد کند؟
وضعیت روزنامه نگاري کشور مشکلات متعددي 
دارد و با بحران هاي متعدي روبه روست. مقام هاي 
ذي ربط مانند مقام هاي قضائي، نسبت به امنیت 
جامعه روزنامه نگاري حساسیت بیشتري داشته 
باشند و کاري کنند که روزنامه نگاري کشور در راستاي 

آزادي مطبوعات و اطلاعات ایفاي نقش کنند.
ایران  در حال حاضر رقابت رسانه اي در 
خیلي سخت است. رسانه هاي خارج از کشور، 
رقباي سرسختي براي رسانه هاي داخلي هستند. 
وضعیتي که پیش آمده،  بحران هاي پیش آمده، 
قدرت روزنامه نگاري در داخل را کاهش داده است 
و این براي منافع ملي ما مناسب نیست. هر اندازه 
روزنامه ها و رسانه ها در داخل قدرتمند باشند، 
با قدرت بیشتري مي توانیم پیش برویم و امنیت 
ملي مان را حفظ کنیم. یکي از ضروریات امروز، امنیت 
حرفه اي در کار مطبوعات و روزنامه نگاري است و این 

ضرورت باید تأمین شود. 

نایب رئیس هیئت مدیره انجمن روزنامه نگاران استان تهران:
درتجمعات باید امنیت خبرنگار حفظ شود

روز دانشجو که نبوده!

:سلام سوفیا. �
-سلام میدون دوم.

:نادر قاضی پور، عضو فراکسیون کارگری مجلس، 
در واکنش به بازداشت دانشجویان، کارگران و فعالان 
کارگری در تجمع اعتراضی روز کارگر مقابل مجلس 
گفت: «با هیچ تجمعی مقابل مجلس برخورد نشده 
است، مگر آنکه شعار هایی علیه امنیت ملی داده 
باشند. دانشجو بین کارگران چه می کرده؟ روز دانشجو 

که نبوده است».
-خب؟

:همین دیگر. یک بار جیب ما را دزد زد و ما رفتیم 
پیش مأمور و گفتیم دیشب ساعت دو نصفه شب 
توی خیابان کامرانیه یک دزد جیب من را زد و پول 
و موبایل و لپ تاپ و جعبه سیگار و فندک و قرص ها 
و سوئیچ ماشین و حلقه ازدواج و آدامس نعنایی را 

با خودش برد.
مأمور گفت: اولا کامرانیه ساعت دو نصفه شب 
رفت وآمد قدغن است و اگر کسی در آن ساعت آنجا 
باشد، تنش می خارد. دوم اینکه قبلش کجا بودی 
که تازه دو نصفه شب رسیدی کامرانیه، چون اصولا 
از ۹ شب کامرانیه را شروع می کنند تا ببینند به کجا 

می رسند.
بعد هم الان همه کارت بانکی دارند، تو که 
نصفه شبی پول نقد توی جیبت بوده، قصدت چه 
بوده؟ می خواستی بدی به کی؟ موبایل هم الان باید 
رجیستر شده باشد و مالیاتش را داده باشی. چک 
می کنم، اگر این طوری نبود، جریمه می شوی. لپ تاپ 
اون موقع شب می خواستی چی کار؟ یا می خواستی 
فیلم جابه جا کنی یا چیزی هستی که اگر ثابت شد، 
دهانت سرویس است بدبخت. جعبه سیگار هم 
داشتی؟ هان؟ هووووم... حتما سینما هم می روی؟ 
خاک توسرت. حالا تست که دادی معلوم می شود 
جعبه سیگار بوده یا سیگاری. بدبخت معتاد. فندک 
هم داشتی هان؟ فندک و جعبه سیگار یعنی چی؟ 
کراکی بدبخت، نکش خب، پودر میشی می ریزی. 
وقتی دادم با خاک انداز جمعت کردند می فهمی. 
جریان قرص ها چی بوده؟ حتما ساقی هستی. قرص 
پخش می کنی توی خیابان؟ ببینم آشپزخانه و خودت 
درست می کنی یا عمله پخش یکی دیگر هستی؟ 
هان؟ بعد... سوئیچ هم توی جیبت بوده؟ ماشین کجا 
بوده؟ پارک می کنی چهارتا کوچه بالاتر که رد گم کنی 
گوساله؟ حالا که زنگ زدیم زن و مادرزن و پدرزن و 
فک وفامیلت آمدند و فهمیدند چه لگنی هستی تو، 
می فهمی. آدامس نعنایی هم که داشتی تا بوی 
ناجور از دهانت بپرد بی شعور؟ بگو ببینم سند مَنَد 

داری یا نه؟
گفتم: ببخشید، من فقط آمده بودم بگویم جیبم 

را زدند.
-بعدش چی شد عشق قشنگم... میدون دوم 

زیبای من؟
:هیچی سوفیا. با کمک های مردمی ماه رمضون 

پارسال از حبس اومدم بیرون.
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کارتون خواب

همین حوالی

ماه رمضان امسال در حالي آغاز مي شود که 
قیمت بالاي محصولات غذایي، تب وتاب بسیاري 
گرفته است. هرچند دولت سعي کرده براي 
دهك پایین تر جامعه امکانات بیشتري فراهم کند 
اما اعتراض ها نسبت به بالارفتن قیمت همه چیز 
مانند زولبیا و بامیه گرفته تا حذف گوشت از 
سفره ها، جزء مسائلي است که بیان مي شود اما 
چیزي که بیش از هرزمانی در شبکه هاي اجتماعي 
به چشم مي آید، کاهش روند روزه گرفتن در بین 
مردم است و این آسیبي اجتماعي است که باید 
آن را در نظر گرفت. به همین دلیل برخی از افراد 

به دلیل محدودیت هاي 
پیش آمده در ماه رمضان، از 
قبیل بسته بودن رستوران ها، 
فست فودی ها و کافه ها و 
تغییر حال و هواي خیابان ها 
اعتراض دارند. فارغ از 
فراموش  عده  این  اینکه 
قوانین  و  آداب  مي کنند 

یك کشور اسلامي، این روند را تأیید مي کند و 
در تمام کشورها قانون با هرگونه روزه خواري و 
تظاهر به روزه خواري به شدت برخورد مي شود و 
حتي مجازات زندان در پي دارد. با این حال براي 
بهبود حال و هواي فضاي شهري مي توان آدابي 
را اندیشید یا حداقل به زنده کردن آداب و رسوم 
گذشته اهتمام ورزید؛ مانند دیدارهاي خانوادگي 
و محله اي که در زمان افطار انجام مي شد. 
علاوه براین مي توان به تغییر شکل و شمایل براي 
خیابان ها اقدام کرد؛ از چراغاني و آذین بندي تا 
تدارکات گسترده براي هنگام افطار و پس  از آن. 
نکته اي که دیروز در شوراي شهر حجت نظري 
هم به آن اشاره کرد: «تقریبا در همه کشورهای 
اسلامی از چند روز پیش از آغاز ماه رمضان 

شهرها رنگ و  بوی جشن و نشاط به خود می گیرند 
اما متأسفانه شهر تهران از این منظر هیچ تغییری 
نکرده است. شهر باید حال و هوای رمضان به 
خود بگیرد و طرح های بصری در سطح شهر 
نصب شود».  هرچند به روال سال هاي قبل برخي 
برنامه ها براي یك ساعت مانده به افطار تا سحر 
طراحي شده است ؛ از سینماها که تا زمان افطار 
نیم بها هستند و تا سحر به اکران فیلم هاي جدید 
مي پردازند تا برخي برنامه هاي خاص شهرداري 
براي هنگام سحر مانند برنامه «با رهروان 
سحر» با برپایی سفره های سحری برای پاکبانان، 
عوامل اورژانس و نیروهای 
پلیس در منازل مسکونی 

شهروندان.
گفتن  نهایت  در  اما 
آداب  به  عمل کردن  و 
روزه داري و افزایش قدرت 
غلبه بر نفس مي تواند 
یکي از رویکردهاي امسال 
در بین مردم باشد؛ رویکردي که به دولت و 
مسئولان مرتبط نیست. همه ما در دیدارهایی 
که با مسلمان هاي کشورهاي مختلف داشتیم، 
هیچ کدام بابت روزه اي که مي گرفتند و نمازي 
که مي خواندند و اعمالي که انجام مي دادند، از 
همسایه و اطرافیان و دوستان خود طلبکار نبودند. 
اگر روزه داران امسال فراموش نکنند که به خاطر 
روزه بر دیگري برتري ندارند، اگر روزه داران باور 
کنند که دلیلي بر عصبانیت و بي حوصله بودن 
و انجام ندادن وظایف خود ندارند، اگر باور کنند 
که باید بهداشت شخصي خود را رعایت کنند 
و خوشبو و خوشرو باشند، شاید خاطره اي زیبا 
از رمضان در یاد دیگران برجا بگذارند. رمضان 

فرصتي است براي حال بهتر. 

طلبکار روزه مان نباشیم

 عجایب و غرایب

عروسک های خود شیفته
 یکي از ویدئوهایي که این روزها در حال 
انتشار است، گزارشي از مجموعه خانه هاي 
لاکچري و خوش ساخت و گران قیمتي است که 
در تهران ساخته شده. این خانه ها تمام معیارهاي 
زندگي را تغییر داده اند . حتي خانه هاي مجلل 
و داشتن کروکودیل در استخر و آب معدني ۶۰ 
هزار توماني در فیلم هایي نظیر «لامبورگیني» نیز 
نمي تواند با این خانه ها رقابت کند.  کسانی که 

آن قدر خودشیفته هستند که عروسک هایی اندازه 
خود را تا ۸۰ میلیون تومان سفارش می دهند.  
از سوي دیگر آگهي عکس آن منتشر شده که 
در آن فردي درصدد فروش کلیه و قرنیه چشم 
برای پرداخت مهریه است. این آگهي از سویي 
واقعا بهت برانگیز است و از سویي دیگر مشکلات 
ساختاري را در جامعه ما نشان مي دهد؛ مشکلاتي 
که از عدم آگاهي گسترده فرهنگي و حقوقي

 حکایت دارد. 

 کودك

 پوریا عالمى

میدون و سوفیا

زنان

چراغ امید 
هفته نامه تایم، نام صد شخصیت الهام بخش امسال 
را چندي پیش منتشر کرد. در این فهرست مانند همیشه 
نام افراد سیاسي، بازیگران، خوانندگان و شخصیت هاي 
مشهور کشورهاي مختلف دیده مي شود. اسپایك لي، 
کارگردان سیاه پوست، نانسي پلوسي، رئیس کنگره 
آمریکا، جاسیندا آردرن نخست وزیر زن نیوزیلند که با 
روسري در کنار خانواده هاي آسیب دیده از کشتار جمعي 
در مسجد حاضر شد، میشل اوباما و  تیلور سوییفت 
تعدادي از این اسامي هستند که حدود ۲۰ روز پیش 

نامشان در نشریه تایم معرفي شده است.
است:  نوشته  اوباما  میشل  درباره  بیانسه 
«دوست داشتن میشل اوباما انتخاب سختي نبود. این 
اتفاقي بود که به طور طبیعي رخ مي داد، چراکه او به 
ما شباهت زیادي داشت. او هم مثل ما در فضاي آمریکا 
زندگي مي کرد که به عنوان یك آمریکایي سیاه پوست 
شناخته مي شود. وقتي رنگ پوستت با دیگران متفاوت 
است باید به اندازه کافي قدرتمند بود. وقتی که برای 
اولین بار او را ملاقات کردم، با یک زن گرم، رؤیایی و با 

اعتمادبه نفس و آرامش بخش مواجه شدم.
او قوی و جاه طلب بود و هرآنچه در ذهن داشت با 
صداقت و همدلي بیان مي کرد و این سبب نظم مي شد. 
حضور او در کاخ سفید، به عنوان نخستین بانوی اول 
آفریقایی- آمریکایی، توانست به اندازه کافی تأثیرگذار 
باشد. اما او همچنین از قدرتش برای بهبود جهان 
اطراف استفاده کرد؛ برای مثال، او جوانان را ترغیب 
می کند که تحصیلات خود را در دبیرستان ادامه دهند. 
او همه ما را قادر می کند تا ترس های خود را دور کنیم. 
من افتخار می کنم که او چطور درباره تلاش هاي یک زن 
سیاه پوست براي حفظ تعادل بین  یک شریک و مادر 
حامی سخن مي گوید. او اکنون در حال فروش «شدن» 

است و هر انتقادي را با روي خوش مي پذیرد. من خیلی 
سپاسگزارم که دختران و پسران من در جهانی زندگی 
می کنند که میشل اوباما به عنوان یک چراغ امید در آن 
زندگي مي کند؛ زني که مي تواند الهام بخش همه ما 

برای انجام بهتر و بهترشدن دنیا باشد».
صادق خان نیز درباره جاسیندا آردرن، نخست وزیر 
نیوزیلند نوشته است: «لندن از شنیدن اخبار  وحشیانه 
تروریستی ناراحت شد، غیرنظامیان بی گناهي که تنها 
دلیل کشته شدنشان ایمانشان بود. رهبری آردرن در زمان 
حمله براي همه ما الهام بخش  بود. او نه تنها اقدام 
سریعي را براي کنترل اسلحه انجام داد، بلکه او یک پیام 
قدرتمند براي سراسر جهان درباره ارزش های مشترک 
نیز ارسال کرد: نیوزیلند همواره از تنوع و انعطاف پذیری 
محافظت می کند. لندن با قربانیان همدردي مي کند و 
همدوش آنها ایستاده است. ما هرگز فراموش نخواهیم 
کرد  هنگامی که تروریسم سعي مي کرد ترس را از طریق  
اسلحه هایش به گوش مردم سراسر جهان برساند،  
نخست وزیر نیوزیلند با افتخار، با تکیه بر امید، اتحاد و 

مشارکت در برابر ترس و نفرت ایستاد».

 زاویه دید

وقتي که کار پادشاه دیوانه به آنجا رسید که به 
نزدیك ترین قراول خود دستور قتل پدر او و سوزاندن 
و قتل تمام مردم پایتخت را داد، قراول چاره اي 
جز قتل پادشاه در توان خود ندید. شاه مرد و مردم 
پایتخت نجات یافتند. شاه کُش به لعنتي ابدي مبتلا 
شد، اما هفت اقلیمي که تحت فرمان پادشاهي او در 
جنگ نبودند، دچار جنگ هایي طولاني، مردم کشي و 
اختلافات و نامردمي هاي فراوان شدند؛ جنگ هایي که 
به تعداد همان اقلیم ها، در هفت فصل، ماجراهاي 
متعدد اسطوره گیم آو ترونز را تشکیل دادند. دنیا هفت 
بار به استقبال فصول جدید این شاهنامه مدرن رفت، 
آن را بلعید و در انتظار بعدي ماند. مردم دنیا از پیر 
و جوان انعکاسي از همان هیولایي را در گیم آو ترونز 
مي دیدند که مي کوشیدند از کنار آن آهسته بگذرند، 
اما این هیولا بود که خود را بر زندگي ایشان تحمیل 
مي کرد؛ هیولایي به نام سیاست! سیاست همان فني 
که از آدم ابوالبشر تاکنون اصولي ساده اما خدشه ناپذیر 
دارد؛ متکي بر اعمال قدرت و دروغ گویي و عوام فریبي! 
«تکنه»اي که معلوم نیست حتي همان ادعاي بنیادین 
خود -حفظ ثبات و آرامش اقلیم- را هم به قیمت 

خون ده ها و صدها و شاید هزارها شهروند فراهم 
آورده باشد. آن هرج ومرج و اضطراب و آشوبي که به 
بهانه حفظ ثبات ایجاد مي شود، معلوم نیست چیزي از 
آشوب و بي نظمي مفروض کم داشته باشد. ماکیاولي 
اولین اندیشمندي که آن قدر قدرت یافت تا بتواند 
صورت و سیرت هیولا را آن طور که مستقل از اراده ما 
قد برافراشته است، ببیند همچون طلسمي جادویي به 
لعنت ابدي مبتلا شد تا دیگر کسي مستقیم در چشمان 
هیولا ننگرد. آیا صدام حسین ایده شاه دیوانه را به ذهن 
«جورج آر. آر. مارتین»، نویسنده این شاهنامه سترگ و 
مدرن، آورد یا قذافي دیکتاتور دلقك لیبي یا آن سلطان 
مذبذب آفتابه در چمدان؟ معلوم نیست. مهم هم 
نیست. هرچه هست، ریشه هاي حکمراني خاورمیانه اي 
و بین النهریني در این شخصیت و این روایت قابل انکار 
نیست؛ همان طور که نغمه هاي شرقي موسیقي فیلم 
حاصل مرارت مردم ساکن در این خطه از جهان آن طور 
که از ذهن «رامین جوادي»، موزیسین اصالتا ایراني 
سریال، گذشت، هم  انکارپذیر نیست؛ دو روي سکه اي 

که هر دو اشاراتي هستند به خصایل متناقض زندگي!
اما «گیم آو ترونز» فقط نمایش هیولا و یك فیلم 
تخیلي تاریخي ساده نیست. وجود ظاهر پرحادثه، 
دیالوگ هاي فاخر و به شدت پرمعني و سنجیده آن و 
تلفظ هاي بریتیش بسیار اصیل، این داستان را از سایر 
داستان هاي مشابه افتراق مي دهد. به علاوه همه 
خصوصیات چندوجهي یا چندلایه بودن آثار هنري را 

به تمامي داراست. در لایه اول، شما مي توانید فیلم را 
ببینید. از تعدد و تلون صحنه ها و ماجراها لذت ببرید. 
در یك لایه بالاتر ممکن است به نوعي قضاوت درباره  
مسائل سیاسي برسید و در درجه آخر ممکن است به 
تفکري جدي درباره  مسائل اصلي فلسفه مثل مرگ 
و زندگي، افسانه و واقعیت یا خیر و شر برسید و همه 
اینها نه تنها درست که اتفاقا هدف اصلي آفرینندگان 
اثر است. در فصل نهایي جنگ هفتاد و دو ملت براي 
اهداف این جهاني شان هنوز به پایان نرسیده، اما جنگ 
با لشکر مردگان یعني جنگ براي هست و نیست، 
جنگ براي مرگ یا زندگي بشریت، همان جنگي که 
محتواي اصلي دنیاي مدرن را تشکیل مي دهد، هفت 
اقلیم را به دو گروه بزرگ تقسیم کرده است: یك 
گروه آناني که اختلافات را وامي نهند و به جنگ با 
نیروهاي طبیعت و با مرگ روي مي آورند و یك گروه 
کساني که از جنگ بزرگ با مرگ و طبیعت هم فقط 
براي مقاصد حقیر این جهاني شان سود مي برند. براي 
ما ایراني ها شنیدن رایحه اي از اعماق وجودمان، از 
بي کلام ترین و مشترك ترین احساس هایمان از موسیقي، 
از زبان سازهاي «رامین جوادي» کفایت مي کند. هیچ 
چیز نمي تواند رد و نشانه راستین تري از سرزمین 
آریا، مهد نبرد نور با تاریکي در این شاهنامه مدرن و 
در این نبرد نهایي مرگ و زندگي باشد؛ تجدید حیات 
همان شاهنامه کهني که بر ذهن و جان هر ایراني

حکم مي راند.

نبرد نهایي بازي تاج و تخت
 بابک زمانی

 نورولوژیست

بي اجازه عکس نگیرید 
دو اتفاق در چند روز گذشته بار دیگر سبب شده تا  �

حفظ حریم شخصي کودکان مدنظر قرار گیرد. 
عکاسي در اینستاگرام مجموعه عکس هایش را 
که از کودکان تهیه کرده بود منتشر مي کرد، بسیاري 
بي تفاوت از کنارش مي گذشتند و آن را تنها عکس هایي 
براي یادگاري مي دانستند، اما یکي از فعالان حقوق 
کودك به نکته مهمي اشاره کرد؛ این عکس ها اروتیك 
هستند و لازم است که برخورد شود؛ اما نه فقط با 
عکاس که چنین عکس هاي زشت و زننده اي را 
تهیه کرده بود، بلکه با خانواده ها که اجازه چنین 
استفاده اي از کودکانشان را داده بودند. اما مهم تر 
از همه بحث آگاهي مطرح بود؛ اینکه خانواده ها 
در جریان باشند که مسئولیت حفظ امنیت و حریم 
کودکان و فرزندانشان برعهده آنهاست؛ نکته اي که 
فراموش کرده بودند و سبب شد تا این ماجرا به شکل 
گسترده اي بازتاب داشته باشد. حقوق دانان و فعالان 
کودك به این عکس ها واکنش گسترده اي نشان دادند.   
اما یکي از اولیا فیلمي کوتاه از دختران دانش آموز 
را در مراسم روز معلم مدرسه شان در شبکه هاي 
اجتماعي بازتاب داد. دختران با موسیقي و آهنگ 
شادي مي کردند و دست مي زدند و مي خندیدند. 
این فیلم بازتاب زیادی داشت. عده اي از این شادي 
خوشحال شده بودند و به یاد خاطرات کودکي خود 
و محدودیت هاي آن زمان افتادند و خاطره سرایي 
کردند. اما عده اي دیگر نیز به شدت عصباني بودند و 
اعتراض خود را از رسانه هاي مختلف بیان کردند. آنان 
معتقد بودند که آموزش وپرورش به خوبي وظیفه 
خود را انجام نمي دهد و فرزندان در حال گمراهي 
هستند. اینکه عده اي معتقدند هرگونه شادي سبب 
گمراهي است، مجال دیگري مي طلبد، اما ماجرا این 
است که انتشاردهنده این فیلم، آیا اجازه این برخورد 
را داشته است؟  یکی از مهم ترین مصادیق حریم 
خصوصی افراد، حق بر عکس و تصویرشان است. 
کودکان آسیب پذیرتر هستند، حریم شخصي شان را 

دستخوش تجاوز قرار ندهیم. 
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